- f ol s O G,
D.D.G.n. R4 b /a’f'ﬂSer\*. 4 M 05 /D 3/20 19 Prog. n.

[

%
L

PO FESR.

Sicda 200772013

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il Regolamento CEE n. 2083/93;

VISTO il Programma Operativo Plurifondo Sicilia 1994/1999 Approvato dalla C.E. con decisione n.
C(95)2194 del 28/09/1995 pubblicato sulla GURS n.3 del 13/01/1996, supplemento ordinario n.1;

CONSIDERATO che nel suddetto P.O.P. E stata prevista, tra l'altro, nel sottoprogramma 2 —
Interventi per il Turismo e Beni Culturali — la misura 2.1. “Aiuti per il Turismo”;

VISTO il D.A. Del 31/07/1997 col quale sono state stabilite le procedure per l'erogazione dei
contributi;

VISTO il D.A. n. 1081 del 23/11/1999 col quale € stato concesso in favore della Societa Belvedere
di Saporito Luciano & C. snc., con sede in c.da Belvedere di Corleone (PA), un contributo di £
676.027.100, (€ 349.138,86) pari al 35% dell'investimento di £ 1.931.596.000 per i lavori di
ammodernamento e adeguamento dell'Albergo Belvedere di Corleone (PA);

VISTO il D.D. n. 1746 del 19/07/2001, col quale si & approvata la perizia di variante presentata
dalla Societa e si & confermato il contributo di € 349.138,86, erogato per intero con regolari
mandati nell'anno 2001;

VISTO il DD n.142 del 05/04/2002 col quale si approvava in via definitiva il contributo di £
676.027.100, pari ad € 349.138,86;

CONSIDERATO che in data 14/07/2005, con nota n. 22124/GICO/1/2098 e successiva nota n.
9952/2142/G.A.R.O./1* del 07/12/2005, il Nucleo di Polizia Tributaria della Guardia di Finanza del
Comando Regionale comunicava l'esito degli accertamenti compiuti in merito al contributo
percepito dalla Societa per i lavori suddetti, che da tali accertamenti veniva evidenziata
l'irregolarita di alcune fatture emesse dalla Societa e, di conseguenza, si avviava il procedimento
penale a suo carico n. 2585/07, c/o la Sez. distaccata di Corleone del Tribunale di Termini
Imerese;

VISTO il DDS n. 983 del 30/07/2008, col quale, tenuto conto dell'avvio del procedimento di revoca
parziale del contributo, emesso con nota n.289 del 14/03/2006 in seguito ai suddetti accertamenti
della G. di .F. e delle successive memorie contro deduttive della Societa e tenuto conto, inoltre,
della diminuzione dell'importo del progetto dovuto alla detrazione di alcune fatture non ammissibili
al finanziamento, veniva ridotto il contributo concesso di £ 13.695.318 (€ 7.073,04) e si
subordinava la decisione di un'altra eventuale riduzione o revoca totale del contributo,
successivamente alla definizione del procedimento pénale in corso, a carico della Societa;



PRESO ATTO della Sentenza n.108 del 24/04/2012, emessa dalla sezione distaccata di Corleone
del Tribunale di Termini Imerese;

VISTO il capo A della Sentenza col quale il sig. Saporito Luciano e la Soc. Turistica Belvedere e
C.S.n.c. erano imputati del reato di cui all'art.640 bis del c.p. e dove risulta che gli stessi ‘mediante
artifizi e raggiri costituiti dalla presentazione di fatture materialmente falsificate mediante I'aggiunta
della scritta “quietanza” o comunque per spese non ancora sostenute”, nonché “dall‘allegazione di
fatture per lavori apparentemente eseguiti presso la struttura alberghiera ma in realta realizzati
presso altro soggetto giuridico”, inducendo in errore I'Ente concedente, si procuravano un ingiusto
profitto costituito dalla indebita percezione di € 102.553,00, con pari danno all' Assessorato del
Turismo, comunicazione e Trasporti della Regione Siciliana™ ;

VISTO il capo C della Sentenza col quale la Soc. Turistica Belvedere e C. S.n.c. era imputata del
reato della sanzione amministrativa prevista dall'art. 24 del D.Lgs n.231/01 in relazione al delitto di
cui al capo A,

CONSIDERATO che il Giudice, pur dichiarando di non doversi procedere nei confronti del sig.
Saporito Luciano e della Societa Turistica Belvedere e C.S.n.c., per intervenuta prescrizione dei
reati di cui all'art. 640 bis del c.p. e dell'art. 24 del D.lgs 231/01, riconosce che ‘dalle prove
testimoniali espletate e dalla documentazione in atti, sono emersi idonei all'affermazione della
penale responsabilita dellimputato”;

CONSIDERATO inoltre che la prescrizione della violazione amministrativa di cui all'art.24 del D.gls
n.231/2001 esenta la Societa Turistica Belvedere e C. S.n.c. soltanto dall'applicazione delle
sanzioni pecuniarie previste dallo stesso art.24 e non certo dal restituire la somma indebitamente
percepita;

VISTA la nota n.11442 del 13/04/2018, ricevuta dalla Societa il 15/06/2018, con la quale si
notificava alla stessa I'avvio del procedimento di revoca parziale del contributo concesso in via
provvisoria con D.A. n.1081 del 23/11/1999 ai sensi degli artt. 8 e 9 della L.R. n.10/1991;

VISTE le memorie contro deduttive trasmesse il 16/07/2018 con prot. 24112 con la quale la Ditta
afferma che le spese contestate riguardavano ‘“forniture eseguite presso il locali del ristorante
denominato “A Giarra”, attenevano al progetto di riqualificazione dell'albergo Belvedere ed erano
stati ammessi al finanziamento a seguito dell'approvazione del progetto presentato a questo
Assessorato, che prevedeva per I'appunto che detti locali, pur trovandosi all'esterno del corpo
centrale dell'albergo, costituissero pertinenza dell'albergo...”,

ACCERTATO che il “Progetto di variante per il completamento dell'albergo “Belvedere’, piscina e
campo di calcetto in C.da Belvedere”, agli atti di questo Ufficio, approvato dall'lspettorato
Regionale Tecnico con nota n. 256 del 19/03/2001, al contrario di quanto affermato dalla Ditta,
non prevedeva affatto forniture e/o lavori eseguiti c/o il suddetto ristorante “A Giarra”;

CONSIDERATO inoltre che con la successiva approvazione dello stato finale, I'lspettorato
Regionale Tecnico, con nota n. 1763 del 25/10/2001, deduceva che, dal sopralluogo effettuato
“l'opera corrisponde nella sua esecuzione alle previsioni del progetto principale e della successiva
perizia approvata” con prot. n.256 del 19/03/2001; ne consegue che nessuna opera e/o fornitura &
stata mai approvata per il ristorante “A Giarra”, come contrariamente affermato dalla Ditta con le
sopracitate memorie e che, pertanto, la relativa spesa non era ammissibile di finanziamento;

TENUTO CONTO infine che I'approvazione dello stato finale dell'lspettorato Regionale Tecnico, n.
1763/01, & risultata propedeutica all'emissione del D.D. n.142 del 05/04/2002 di concessione in via
definitiva del contributo complessivo di € 349.138,86, di cui al D.A. n.1081 del 23/11/1999 e che
con esso sono state erogate anche le somme relative alle fatture imputate nella suddetta Sentenza
e ammesse erroneamente a finanziamento, ivi comprese quelle per forniture e/o lavori eseguiti c/o
il ristorante “A Giarra”;



CONSIDERATO anche che non tutte le fatture elencate nella stessa Sentenza n.108/12 erano
state inserite tra quelle ammesse a finanziamento, & stato necessario procedere alla ridefinizione
del contributo concesso in via definitiva, come riportato nell'allegato “A” che fa parte integrante del
presente Decreto, da cui risulta che il contributo percepito indebitamente da parte della Societa
Turistica Belvedere e C. S.n.c ammontava ad € 51.795,10 che, decurtata della somma gia versata
di € 7.073,04, risulta pari ad € 44.722.06;

VISTA la L.R. n.32/2000, art.191 (Revoca dei benefici e sanzioni);
VISTA la Legge n.124/2015, comma 1, punto 2 della lett. d) dell'art.6 (Autotutela amministrativa);

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere al recupero della somma di €
44.722,04, mediante la revoca parziale del contributo di € 349.138,86, concesso in via
provvisoria con il D.A. n. 1081 del 23/11/1999 ed in via definitiva col D.D. n.142 del 05/04/2002,

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa, il contributo comunitario di cui al POP 1994/1999,
Misura 2.1, “Aiuti per il turismo” di € 349.138,86, concesso in via provvisoria con D.A. n.1081 del
23/11/1999 ed in via definitiva col D.D. n.142 del 05/04/2002 per i lavori di ristrutturazione e
riqualificazione dell'Albergo Belvedere di Corleone (PA) alla Societa Belvedere di Saporito Luciano
& C. snc., P.IVA 03759380821, con sede in c.da Belvedere di Corleone (PA), & ridotto della
somma di € 44.722.06;

Art. 2 - E' fatto obbligo alla suddetta Societa di restituirne la somma di € 44.722.06, compresi gli
interessi legali, entro il termine di 30 giorni dalla notifica del presente Decreto decorso il quale
guesta Amministrazione provvedera al recupero delle somme mediante iscrizione a ruolo ai sensi
dell'art.9, comma 5, dl D.Ilgs 31/03/1998, n.123;n.;

Art. 3 - La parte del contributo da restituire di € 44.722.06 dovra come di seguito ripartirsi:

1 - euro 14.907,36 sul Cap. 7442 (Entate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o0 incassate in eccesso da imprese), Capo 23 Turismo, del Bilancio della Regione Siciliana;

2 — euro 29.814,70 sul Cap. 7447 (Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da imprese relative alla quota di cofinanziamento regionale di
assegnazioni extraregionali) Capo 23 Turismo, del Bilancio della Regione Siciliana;

| relativi interessi legali, pari al tasso ufficiale di sconto vigente il 20/12/2001, data di percezione
ultimo mandato (comma 4, art.191 della L.R. n.32/2000), sino alla data di restituzione della
somma, dovranno essere versati nel Capitolo 2647 (Interessi dovuti sui crediti della Regione),
Capo 23 Turismo, del Bilancio della Regione Siciliana.

Art. 4 — E' accertata in entrata la somma complessiva di € 14.907,36 sul Cap. 7442 e di €
29.814,70 sul Cap. 7447 del capo 23 Turismo, del Bilancio della Regione Siciliana; la somma
corrispondente agli interessi legali potra essere quantificata successivamente al versamento e
competera al Cap. 2647 del capo 23 Turismo, del Bilancio della Regione Siciliana.

| suddetti versamenti dovranno essere effettuati tramite bonifici bancari, intestati a:

Regione Siciliana, Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo, Via Notarbartolo 9, 90141 Palermo,
P.l.: 02711070827 — C.F.80012000826;

Codice IBAN: IT 51E 01000 03245 513300305982.



Avverso al presente decreto & ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica, nonché
Ricorso Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dal medesimo termine.

|l presente decreto sara trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo, li

" Il Dirigente Generale

Arch, B -Dissa\Lucia Di Fatta
/




D.D.G. n. /Serv. 4 Prog. n.

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

Allegato “A”

Oggetto: POP Sicilia 1994/99 — Misura 2.1 — Aiuti per il Turismo — Progetto di ristrutturazione e
riqualificazione dell'albergo Belvedere, c.da Belvedere, Corleone (PA) — Societa Turistica
Belvedere e C. S.n.c. di Saporito Luciano.

Ridefinizione del contributo di € 349.138,86,concesso con D.A. n.1081 del 23/11/1999.

Premessa.

La seguente ridefinizione del suddetto contributo scaturisce per gli effetti della Sentenza n. 108 del
24/04/2012, emessa dalla sezione distaccata di Corleone del Tribunale di Termini Imerese e dalle
memorie rese dalla Societa Turistica Belvedere e C. S.n.c. di Saporito Luciano con nota prot. n.
24112 del 16/07/2018, in riscontro all'avvio del procedimento di revoca parziale del contributo
notificato con nota n. 11442 del 13/04/2018.

QUADRO GENERALE DI SPESA DEL PROGETTO APPROVATO:

— gli importi di seguito riportati fanno riferimento alla relazione di Riesame dei giustificativi di
spesa prot. n. 1846 del 21/09/2004, scaturiti dal suo allegato elenco delle fatture ammesse
a finanziamento e da quelli riportati nel DDS n. 983 del 30/07/2008:
Importo del progetto lire 1.931.506.000
Contributo concesso 35% “ 676.027.100

Importo fatture del 1° SAL e Stato Finale
“ 2.071.356.329

IMPORTO TOTALE DELLA SPESA NON AMMISSIBILE:

A - Importo delle fatture e note di credito imputate nella Sentenza n.108/12 che sono state
ammesse a finanziamento, che comprendono anche quelle relative a forniture e/o lavori
eseguiti c/o il ristorante “A Giarra”:

Fatture:
1 - Ditta Garden Center srl:
fattura n. 56/2000 lire 4.166.667

“ n. 1/2001 i 8.333.333
“n. 161/2001 ‘ 644.167
“ __n. 169/2001 ¢ 187.500

Sommano lire 13.331.667

2 - Ditta IRICEP di Cina Antonio e C. sas:
fattura n. 73/2001 lire 15.000.000
“  n.  84/2001 “ 137.000.000
Sommano lire 152.000.000




3 - Ditta ALTOPIANO SALVATORE:
fattura n. 1/2001 lire 9.000.000

4 - Ditta “LA CITTADELLA” di Cittadella Carlo:
fattura n. 41/2000 lire 17.818.000

n.  44/2001 ‘ 3.152.000
n 58/2001 ¢ 12.535.000
n. 22/2001 ‘ 21.740.000
n 17/2001 ‘ 300.000

Sommano lire 55.545.000

5 - Ditta CANNELLA GIUSEPPE:
fattura n. 9/2000 lire 13.605.000
i n. 12/2000 ! 6.250.000
Sommano lire 19.855.000

6 — Ditta RADIF spa:
fattura n. 1463/2000 lire 42.141.700
n. 287/2001 ! 757.588
Sommano lire 42.899.288

7 - Ditta MANIFATTURE F.LLI GAMBA srl:
fatturan. 1668/2000 lire 42.458.385

8 - Ditta APS SERVICE di Alibrandi Mario:
fattura n. 23/2000 lire 50.000.000

Importo fatture  lire 385.089.340

Note di credito su fatture ammesse a finanziamento ma non dichiarate:

9 - Ditta FINSON srl:
nota di credito n. 3002/1997 su fattura n.1/647 del 03/02/1997 lire 116.378

10 — Ditta RADIF SpA:

nota di credito n.  2046/2000 su fattura n. 1463/2000 lire 19.148.972

11 - Ditta FAR TERMOMARKET Srl:
nota di credito n. 172/A/2000 su fattura n. 201 del 25/01/01 lire 486.485
“ “ n. 1568/A/2000 su “ n. 2298 del 01/12/2000 lire 378.580

12 - Ditta AUTOTRASPORTI CICERO snc:
nota di credito n. 185/N/2000 su fattura n. 2610 del 02/12/2000 lire 36.667
Importo note di credito lire 20.167.082

Importo totale “A” : (385.089.340 + 20.167.082) lire 405.256.422

B - Importo delle fatture e note di credito imputate nella Sentenza n.108/12 ma non
ammesse a finanziamento:

Fatture:
1 - Ditta RADIF spa:
fattura n. 2028/2000 “ 24.228.400



2 - Ditta MB ARREDAMENTI METALLICI SpA:
fattura n. 374/2000 lire 4.056.666

i n. 1189/2000 “ 81.443.334
Sommano lire 85.500.000

Importo fatture lire 109.728.400

Note di credito non dichiarate ma emesse su fatture non ammesse a finanziamento:

3 - Ditta MB ARREDAMENTI METALLICI SpA:
nota di credito n. 507/2000 su fattura n. 1189 del 02/06/2000 lire 43.995.000

4 - Ditta RADIF SpA:
nota di credito n. 2047/2000 su fattura n. 2028 del 17/07/2000 lire  11.145.064
Importo note di credito lire 55.140.064

Importo totale “B”: (109.728.400 + 55.140.064) lire 164.868.464

C - Rimodulazione dell'Allegato “A” del DDS n. 983 del 30/07/2008 redatto prima della
Sentenza 108/12, il quale prevedeva una detrazione di lire 178.979.808 sull'importo dei
lavori approvati, che ammontava a lire 2.071.356.329:

Il punto 1) viene eliminato poiché trattasi di una nota di credito sulla fattura n. 23 del 03/07/2000
di lire 50.000.000 non ammissibile a finanziamento poiché compresa tra quelle imputate dalla
citata Sentenza, gia compreso nel precedente importo totale “A”:

del punto 2) viene confermata solo la nota di credito n.334 del 19/01/2001 di lire 350.882 della
ditta SPELUX Srl, in quanto la n.9545 del 05/12/2000 non risulta tra quelle ammesse a
finanziamento;

il punto 3) relativo alla fattura della Meridiano SpA n. A00714 del 05/07/2000 di lire 708.333 viene
eliminato in quanto non risulta tra quelle ammesse a finanziamento;

il punto 4) viene modificato in quanto le note di credito n.507/2000 di lire 43.995.000 della MB
Arredamenti Metallici e la n.2047/2000 di lire 11.145.064 della RADIF SpA non risultano tra quelle
ammesse a finanziamento, pertanto limporto da riportare in detrazione risulta essere quello
relativo alle note di credito di cui ai precedenti punti 9), 10), 11) e 12) per un totale di lire
20.167.082, gia compreso nel precedente importo totale “A”;

allimporto di lire 21.533.872 del punto 5) dovra sottrarsi quello della fattura n.179 del 13/07/2000
di lire 750.000 della ditta Lunetto Arredamenti in quanto non compresa tra quelle ammesse a
finanziamento; pertanto sara riportato in detrazione limporto delle fatture non registrate ma
ammesse a finanziamento (n.14163 del 30/09/1999 di lire 168.012 della F.lli Feltrinelli; n. 1 del
09/01/2001 di lire 15.000.000 di Cutrone Giovanni e n. 2 del 12/01/2001 di lire 5.615.860 di Gelardi
Vincenzo) per un totale di lire 20.783.872:

il punto 6) relativo al pagamento di lire 57.958.000 alla Garden Center srl. avvenuto oltre il
termine del 31/12/2001, viene annullato in quanto tale importo non risulta tra quelli ammessi a
finanziamento.

Pertanto, per quanto riguarda l'allegato “A” del DDS n. 983/2008, verranno portati in detrazione
solo gli importi relativi ai punti 2) e 5), per un Totale dell'importo “C” di lire 21.134.754.
IMPORTO TOTALE DELLA SPESA NON AMMISSIBILE:

Importo totale “A" lire 405.256.422
Importo totale “C" lire 21.134.754
Sommano lire 426.391.176




QUADRO RIEPILOGATIVO:

Per quanto sopra esposto, si portera in detrazione dell'importo delle fatture del 1°SAL e dello Stato
Finale approvato, pari a lire 2.071.356.329, solo I'importo delle fatture e note di credito ritenute
irregolari e/o non ammissibili, ma incluse nell'elenco dei giustificativi di spesa prot. n. 1846 del
21/09/2004 e quindi ammessi, erroneamente, a finanziamento, che risulta essere:

Importo fatture del 1° SAL e Stato Finale lire 2.071.356.329
Importo fatture e note di credito non ammissibili 426.391.176
Importo lavori e fatture ammissibili a finanziamento lire 1.644.965.153
Contributo spettante 35% delle fatture ammissibili lire 575.737.803

pari ad € 297.343,76
Contributo erogato € 349.138,86
Contributo percepito indebitamente € 51.795.10
A detrarre l'importo gia versato di cui al DDS n. 983/2008 € 7.073.04
Importo residuo da recuperare £ 44.722.06
Palermo; I casammsnanan

Il Diriggnte déll'V.0.54.1
Arch. F 2aolo Lupo o e, T
% Il Dirigente Generale
\ =D/ssa Lul:ia Dj Fatta

el g

[P —



